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Radionaviqasiya sistemləri
Radionaviqasiya sistemləri radiotexniki vasitələrdən istifadə etməklə UA-nın yerləşmə yerini müəyyən edir. Bu sistemlər radiolakasiya prinsipində işləyən avtonom və radiomayakların siqnallarından istifadə edən avtonom olmayan ola bilərlər.
Avtonom olmayan radionaviqasiya sistemlərinə daxildirlər:
-avtomatik radiokompas;
-VOR radionaviqasiya sistemi;
-DME uzaqlıq ölçəni;
-İLS enmə sistemi;
-MLS mikrodalğalı enmə sistemi;
-yaxın naviqasiya radiotexniki sistem;
-peyk naviqasiya sistemi;
-toqquşmaların xəbərdarlıq sistemi.
Avtonom olmayan sistemlər tərəfindən istifadə olunan radiomayaklar yerüstü ola bilərlər və ya uçuş, kosmik aparatların bortunda yerləşdirilə bilərlər.
Yerüstü radiomayaklar UA-nın uçuşun marşrutu üzrə idarə olunmasına və onun aerodroma gətirilməsinə xidmət edirlər. Radiomayak tərəfindən şüalandırılan və ya retranslyasiya olunan siqnal bort qəbuledicisi tərəfindən pelenqləşdirilir. Siqnalın parametrlərini ölçərək qəbuledici mayaka istiqaməti, ona qədər olan məsafəni və ya verilmiş istiqamətdən meylin qiymətini müəyyən edirlər.
Müxtəlif nöqtələrdə yerləşdirilmiş radiomayaklar müxtəlif tezliklərdə işləyirlər. Bu isə radionaviqasiya sistemini konkret mayaka sazlamağa imkan verir. Bundan başqa radiomayaklar bir qayda olaraq tanınma siqnallarını Morzi əlifbası ilə ötürürlər. Radionaviqasiya sistemlərinin çıxış siqnalları-onlar tərəfindən ölçülən bucaqlar, məsafələr və ya meyletmələr bütün istehlakçılara verilir. Onlardan ən əsasları informasiyanın əks olunması sistemləri və avtomatik pilotlaşdırma sistemləridirlər. İnformasiya kabel rabitə xətti ilə ardıcıl kodla ötürülür.
        Bildiyimiz kimi radiodalğalar ötürücü antenadan uzaqlaşdıqca zəyifləyillər buna səbəb bir neçə amil göstərmək olar:
1. Yer səthində zəyifləmə(Surface Attenuation)

Əgər radiodalğalar yer səthi üzərindən yayılırsa yerə sürtülmə nəticəsində getdikcə zəyifləyəcəklər. İki faktı nəzərə almaq lazımdır:
1)Radiodalğanın sürtülməsi gücü yerin quru səthində 3 dəfə çoxdur nəyinki su (dəniz, okeyan və s)səthində.(çünki su səthində dalğa daha yaxşı sürüşür)
2)Radiodalğanın ötürmə tezliyini artıran zaman zəyifləmədə güclənir (daha güclü sürtülmə baş verir).
     2. İonosferdə zəyifləmə (Ionospheric Attenuation)
Radio dalğalar ionosfer laylarına daxil olarkan sürtülməyə məruz qalıllar(müsbət yüklənmiş ionlar dalğalara müqavimət göstərirlər) və bunun nəticəsində zəyifləyillər. Radiodalğanın ötürmə tezliyini artıran zaman zəyifləmə də azalır.
3. Atmosferdə zəyifləmə(Atmospheric Attenuation )
Atmosferin çirklənməsi (toz hissəcikləri, sanaye tullantıları ) hətta buhar , buz kristalları və qar, radiodalğaları zəyiflədir. Yüksək tezliklərdə yayılan dalğaları həttə istiqamətindən belə yayındırır.
Refraksiya(dalğanın sınması) (REFRACTION)
Müxtəlif tərkibli mühitdən keçərkən dalğanın sınmasına (əyilməsinə) –refraksiya deyilir .
 

Difraksiya (DIFFRACTION)
Alçaq və orta tezlikdə (LF , MF) diapazonda olan radiodalğalar yerlə təmas zamasnı maneyayə rast gələrkən onu aşıb keçmə xüsusiyətinə malikdirlər. Bu faydalı xüsusiyətdir, çünki dalğanın getmə məsafəsini artırır.

Çox yüksək tezlikli (ÇYT—VHF 30-300МHz) diapazonda olan radiodalğalar düz şua şəklində yayılıllar. Yer kürəsinin forması belə radiodalğaların gəbul edilmə məsafəsinə təsir göstərir. Şəkildə görüldüyü kimi nə gədər ötürücü və gəbuledici yüksəklikdə olarsa düz dalğanın təsir məsafəsidə artar.

ÇYT yerüstü pelenqator aerodromlarda quraşdırılır, və “Q” kodu ilə RMP,RHP, TMP,THP,təyin etməsinə xidmət edir.

QDR- təyyarənin maqnit pelenqi (TMP)
QDM-radiostansiyanın(pelengatorun) maqnit pelenqi(RMP)
QTE –təyyarənin həqiqi pelenqi
QUJ-pelenqatorun (radiostansiyanın) həqiqi pelinqi (istifadə edilimir)
Pelenqləri dəqiqliyinə görə 4 sinifə ayırıblar:
Klass A - ± 2°;      Klass B - ± 5°;      Klass C - ± 10°;      Klass D - 10°-dən çox
Qruplara cəmləşdirilən pelengatorlar (minimum 3 ədəd), pilota onun yerini təsbit etməkdə yardımçə olurlar –buna trianqulasiya üsulu deyilir.

Mövqe təyin etmədə iki Q kodundan istifadə edilir:
1)QTF-bu kod istənilərkən pilota onun coğrafi koordinatları deyilir.
2)QGE- pilota baş pelenqatordan azimutu (pelenqi) və uzaqlığı deyilir.
Mövqe dəqiqliyi də 4 sinifə ayrılır:
Klass A-radial xəta ≤9KM(5DM);
Klass B- radial xəta ≤37KM(20DM);
Klass C- radial xəta ≤92KM(50DM);
Klass D- >C
Pelenqlərin təyinində dəqiqliyə aşağıdaki faktorlar təsir edir:
Non-directional beacon (qısacaNDB)-istiqamətlənməmiş radiomayak, RMİ /ARK ilə təchiz edilmiş HG-nə TMP,RMP, təyin etmək üçün nəzərdə tutulub. Bu cür radiomayaklar AT (alçaq )və OT (orta) tezliklərdə çalışıllar LF or MF (190-1750 KHz) ) və iki növə ayrılıllar:
-marşrut NDB (En route NDB)
-gətirici NDB(locator NDB)
Marşrut NDB-lər marşrut boyunca uçuşlar yerinə yetirən zaman verilmiş kursu saxlaq üçün istifadə edilillər. Marşrut NDB-rin təsir məsafəsi onun qücündən asıllıdır, və 50DM az olmur.
Gətirici NDB-lər köməkçı kimi enmə sistemində markerlərlə birgə quraşdırılır . Belə NDB-rin təsir məsafəsi 10-25 DM təşkil edir, gücü belə tənzimlənir ki, pelenqlərin təyinində xəta 5° dən az olsun.

NDB nin üsündə olarkən HG heç bir signal almır çünki “süküt konusuna” düşür . Süküt konusun böyük diametri hündürlüklə artır.
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